C. LVII. *Apud Deum maledicuntur qui moribus dissonam profert sententiam.*

Item Hieronymus *super epist. Pauli ad Philemonem* ²⁴⁶.

Si quis dixerit justum injustum, et injustum justum, abominabilis uterque apud Deum est. Similiter qui sanctum dicit 'esse' non sanctum, et rursum non ²⁴⁷ sanctum asserit sanctum, abominabilis apud Deum est.

C. LVIII. *Christum violat qui sanctum non sanctum, vel non sanctum sanctum esse crediderit.*

Idem *ibidem paulo superius.*

Si quis hominem, qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Dei eum junxerit ²⁴⁸ societati, D Christum violat, cujus 'corporis omnes' membra

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LV. *Quid enim*: Addita sunt nonnulla ex epistola B. Gregorii, et partim etiam Sixti III, in qua idem fere repetitur.

QUÆST. III. C. LIV. ²¹² Ivo Decr. p. 14, c. 14. ²¹³ prævaluit: Ivo. = C. LV. ²¹⁴ Ep. 2. (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. ²¹⁵ vobis: Ed. Arg. ²¹⁶ add.: vobis: Ed. Bas. ²¹⁷ non homines: Ed. Arg. — non omnes: Edd. rell. ²¹⁸ 2 Cor. c. 1, v. 12. ²¹⁹ Job. c. 16, v. 20. ²²⁰ dimitte: orig. ²²¹ add.: enim: Edd. coll. o. † add.: quod: Edd. coll. o. — Böhm. ²²² anum: Ed. Arg. ²²³ pulverem: Ed. Bas. ²²⁴ Matth. c. 17, v. 26. ²²⁵ accipias: Ed. Bas. — *aspicias*: Edd. rell. ²²⁶ quia, quum: orig. ²²⁷ Matth. c. 15, v. 12. ²²⁸ Judæi: Edd. coll. o. ²²⁹ Matth. c. 15, v. 14. ²³⁰ Rom. c. 12, v. 18. ²³¹ habeamus: Edd. coll. o. ²³² perspicies: exd. ²³³ et: exd. ²³⁴ potest: exd. ²³⁵ dicit exd. ²³⁶ vobiscum: Ed. Bas. ²³⁷ habeamus: ib. = C. LVI. ²³⁸ cf. ad Dist. 27, c. 2. — cf. C. 12, q. 1, c. 10. — Coll. tr. p. p. 1, l. 55, c. 108. ²³⁹ qui, quando reprehenduntur in aliqua etc.: Edd. coll. o. ²⁴⁰ totam: Ed. Bas. ²⁴¹ occidunt: ib. ²⁴² justa: ib. ²⁴³ desid. ib. ²⁴⁴ aliis: Edd. coll. o. = C. LVII. ²⁴⁵ ad vers. 4. — Ivo Pan. l. 3, c. 84. Decr. p. 14, c. 6. — cf. Prov. c. 17, v. 15, sec. LXX. ²⁴⁶ si non: Ed. Bas. = C. LVIII. ²⁴⁷ conjunxerit: Ed. Bas.

sumus. *Et infra* : § 1. Omnes credentes secundum Apostolum Christi corpus efficiuntur ²⁷⁰. Qui in Christi corpore errat et labitur, asserens membrum ejus 'vel' sanctum esse, quum non sit, vel non sanctum esse, quum sit, vide quali crimini obnoxius fiat : *Væ* (ait Isaias) ²⁷⁰ *qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras*. Dulce puto esse sanctimoniam; amarum quod sanctimoniam contrarium est.

C. LIX. *Æternum vae maledictionis iurevet qui bonos malos, et malos bonos dixerit.*

Item Isaias, c. 5 ²⁸⁰ :

Væ, qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras. Et paulo superius : § 1. Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descenderunt fortes ejus, et populus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum, et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et oculi sublimium deprimentur, et exaltabitur Dominus exercituum in iudicio, et Deus sanctus sanctificabitur in iustitia.

C. LX. *Ligandi solvendi que potestate se privat qui hanc injuste exercet.*

Item Gregorius homil. XXVI in Evang. ²⁸¹ :

Ipse ligandi atque solvendi potestate se privat qui hanc pro suis voluntatibus, et non 'pro' subjectorum ²⁸² moribus exercet.

C. LXI. *De eodem.*

Idem ibidem paulo inferius ²⁸³

Judicare de subditis digne nequeunt qui in subditorum causis sua vel ²⁸⁴ odia, vel gratiam sequuntur.

C. LXII. *Non est vera præsidentis absolutio, nisi sequatur arbitrium interni iudicis.*

Idem ibidem paulo inferius ²⁸⁵ :

Tunc vera est absolutio præsidentis, quum interni sequitur arbitrium iudicis. Quod bene quadriani mortui resuscitatio illa significat, quæ videlicet demonstrat, quia prius mortuum Dominus suscitavit et vivificavit, dicens ²⁸⁶ : *Lazare, veni foras*, et postmodum is, qui vivens ²⁸⁷ fuerat,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXIII. ²⁸⁸ In Regesto B. Gregorii, ex quo citatur, non est inventum. Habetur autem in epist. 2 Simplicii papæ, cui etiam Nicolaus I in epist. ad Hincmarum, cuius initium est : *Epistolam beatitudinis tue*. Et Burchardus, et Ivo, et aliquot vetusta Gratiani exemplaria tribuunt. Supra etiam dist. 74, c. *Ubi*, § *Nam privilegium*, citatur ex eodem Simplicio. Simile est, quod B. Augustinus sermone de

A egressus a discipulis est solutus, sicut scriptum est.

C. LXIII. *Privilegio meretur exui qui eodem abutitur.*

Idem in Regesto ²⁸⁹ :

Privilegium omnino meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate.

C. LXIV. *Is, in quem canonica non fertur sententia, pœnam non debet ferre canonicam.*

Item Gregorius Antonio Subdiacono, lib. II, Indict. XI, epist. 9 ²⁹⁰ :

Non debet is pœnam sustinere canonicam, in cuius damnatione non est canonica prolata sententia.

Gratian. *Ex his datur intelligi, quod injusta sententia nullum alligat apud Deum, nec apud ecclesiam ejus aliquis gravatur iniqua sententia, sicut ex Gelasii capite habetur. Non ergo ab ejus communiōe abstinendum est, nec ei ab officio cessandum, in quem cognoscitur iniqua prolata sententia. Cur ergo capitula Carthaginensis et Africani, atque aliorum conciliorum prohibent injuste damnatum in communiōe recipi ante iudicii examinationem? Cur et illud in Concilio Maguntinensi statutum est* ²⁹¹ :

C. LXV. *Qui damnatur a synodo quomodo in secunda innocens reparatur.*

Episcopus, presbyter aut diaconus a gradu suo injuste dejectus, si in secunda synodo innocens repariatur ²⁹², non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altari de manibus ²⁹³ episcoporum : si episcopus est, orarium, annulum et baculum; si presbyter, orarium et planetam ²⁹⁴; si diaconus, orarium et albam; si subdiaconus, patenam et calicem. Sic et reliqui gradus in reparatione sua recipiant ea quæ, quum ordinarentur, perceperant.

V Pars. Gratian. *Si ergo injuste dejecti nec etiam per episcopos reparari possunt, nisi de manibus eorum recipiant quæ amiserant : quomodo sua auctoritate cuique licet injuste ligatis communicare, et eis, non petita absolutio, sua celebrare officia, sicut Gelasius videtur sentire? Ad hoc respondendum est, quod sententia aliquando est injusta ex animo proferentis, justa vero ex ordine et causa; aliquando est*

D tempore 247 scribit : *Judicio enim legum jure ab obtenta dignitate dejicitur, qui privilegio sibi concesso abutitur.*

C. LXV. ²⁹⁵ Hoc habetur in concilio Toletano IV, c. 27, ex quo citant Ivo p. 5, c. 367, et Polycarpus l. 2, tit. 36. Idem tamen Ivo part. 6, c. 237, et Burchardus tribuunt concilio Maguntino, auctor autem Panormiæ et Maguntino, et Toletano.

QUÆST. III. C. LVIII. ²⁷⁰ *efficimur* : Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. Rom. c. 12, v. 5. ²⁷⁰ Esa. c. 5, v. 20. = C. LIX. ²⁸⁰ Esa. c. 5, v. 20. = C. LX. ²⁸¹ cf. infra c. 88. — Ivo Pan. l. 5, c. 79. Decr. p. 14, c. 3. Polyc. l. 7, t. 1. ²⁸² *subditorum* : Edd. coll. o. = C. LXI. ²⁸³ Ivo Pan. l. 5, c. 80. Decr. ib. ²⁸⁴ *vel od.* : desid. in Ed. Bas. = C. LXII. ²⁸⁵ Coll. tr. p. p. 4, t. 55, c. 2. — Ivo Pan. l. 5, c. 81. Decr. ib. ²⁸⁶ Joan. c. 11, v. 43. ²⁸⁷ *vivus* : Edd. coll. o. = C. LXIII. ²⁸⁸ cf. ad. c. 7, D. 74. = C. LXIV. ²⁸⁹ Ep. 3, (scr. A. 595), l. 3, Ed. Maur. = C. LXV. ²⁹⁰ et Ans. ²⁹¹ c. 27, conc. Tol. IV, hab. A. 635. — Burch. l. 2, c. 192. Ans. l. 8, c. 27. Ivo Pan. l. 3, c. 80. Polyc. l. 2, t. 36. ²⁹² *invenitur* : Edd. col. o. ²⁹³ *manu* : Ed. Bas. ²⁹⁴ *patenam* : Ed. Bas.

Ab inferiore accepit sententiam, a superiore coronam.

C. LIV.

Idem in *Psal. XXXVII, ad vers.* Quoniam in te speravi ²¹².

Custodi intus innocentiam tuam, ubi nemo opprimit causam tuam. Prævalebit ²¹³ in te falsum testimonium, sed apud homines. Numquid apud Deum valebit, ubi causa tua dicenda est? Quando Deus iudex erit, alius testis quam conscientia tua non erit. Inter justum iudicem et conscientiam tuam noli timere nisi causam tuam.

C. LV. *Non hominum linguas, sed conscientias curare debemus.*

Item Gregorius Papa *Palladio presbytero, lib. VIII, epist. 45* ²¹⁴.

Inter verba laudantium sive vituperantium ad mentem semper recurrendum est, et si in ea non invenitur bonum quod de nobis ²¹⁵ dicitur, magnam ²¹⁶ tristitiam generare debet; et rursus si ea non invenitur malum, quod de nobis habetur; loquuntur, in magnam debemus lætitiã.

Quid enim ²¹⁷, si homines ²¹⁸ laudent, et nos accuset? aut quæ debet esse tristitia, si nos accuset, et sola conscientia liber nos monstrat? Habemus Paulum dicentem: *Veritatem nostram hæc est, testimonium* ²¹⁹ *Job* ²²⁰ *quoque dicit; Ecce ergo est nobis testis* ²²¹ *iracundiam* ²²² *dimittamus stultos* ²²³ *et pro justo dicimus.*

§ 1. Quid ²²⁴ aliud ²²⁵ pulverem sufflant, excitant, ut unde inde magis nihil etiam sunt ²²⁶ dæis ²²⁷ Si autem ²²⁸ cõ-

quædam ²²⁹ *in qua totam ratio agit, et furor sibi dicitur* ²³⁰ *agendum prius, quam concitata cõ-* ²³¹ *tranquillitatem mens reseat. Nam commotionis* ²³² *putat quod fecerit.*

C. LXXIII. *Graviter delinquit qui ex ira sententiam* ²³³ *profert.*

Item Ambrosius *libro de sancto Josepho, c. 13:*

Ira sæpe etiam innocentes in crimen adducit,

'quippe', cum omnibus pacem habere ²³⁴ *hoc difficile esse prospexit* ²³⁵ *potest. Sed tamen adjunxit,* ²³⁶ *quum dixit, quod ex vobis* ²³⁷ *mente caritatem erga odiosos* ²³⁸ *Unde Do-* ²³⁹ *etsi illi nobiscum pacem* ²⁴⁰ *vangelizandum* ²⁴¹ *cum illis sine dubio habere* ²⁴² *ne argento, sine* ²⁴³ *Gratian. Hoc inter* ²⁴⁴ *t incentiva* ²⁴⁵ *sunt suspicari quod* ²⁴⁶ *uis.* ²⁴⁷ *quod furore promul-* ²⁴⁸ *conscientia est*

Unde Ar

C. LV

N

B

storiæ Rufini, c. 18 ²⁴⁹ *, seditione exorta,* ²⁵⁰ *impetu fuisset populi* ²⁵¹ *os ipsos* ²⁵² *os ipsos* ²⁵³ *repentini nuntii* ²⁵⁴ *ludos Circenses invitari* ²⁵⁵ *improvisò circumfundi milites,* ²⁵⁶ *passim, ut quisque occurrisset,* ²⁵⁷ *et vindictam dari non crimini, sed* ²⁵⁸ *hoc quum a sacerdotibus Italiæ argue-* ²⁵⁹ *agnovit delictum, culpamque cum lacrymis* ²⁶⁰ *professus, publicam pœnitentiam in conspectu* ²⁶¹ *totius Ecclesiæ egit, et in hoc sibi tempus adscri-* ²⁶² *ptum absque regali fastigio patienter implevit,* ²⁶³ *Quibus omnibus illud quoque mirabiliter ad-* ²⁶⁴ *jecit; lege sanxit in posterum, ut sententiæ* ²⁶⁵ *principum super animadversione prolatae in diem* ²⁶⁶ *vigesimum ab exsecutoribus differrentur, quo* ²⁶⁷ *locus misericordiæ vel, si res tulisset, pœnitentiã* ²⁶⁸ *non periret.*

C

C. LXX. *In dictandis sententiis rectores nullo furore* ²⁶⁹ *ducantur.*

Item ex dictis Gregorii ²⁷⁰

Summopere præcavere debent rectores ecclesiarum ²⁷¹ *et qui publica judicia exercent, ut in* ²⁷² *dictandis sententiis nullatenus levitate aut furore* ²⁷³ *ducti sint præcipientes, sed causis prius diligenter* ²⁷⁴ *ventilatis, quum res, quæ ignorabatur, pleniter ad* ²⁷⁵ *notitiam venerit, tunc divina et humana lex resolvatur, et tunc secundum quod ibi constitutum* ²⁷⁶ *est, remota personarum acceptione, definitiva pro-* ²⁷⁷ *feratur sententia. Hinc est quod Moyses querelas populi semper ad Dominum tabernaculum in-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXVI. Apud B. Gregorium non est inven- ²⁷⁸ *tum, sed apud Isidorum lib. 3 de sum. bon. cap.* ²⁷⁹ *quem citant Burchardus et Beda in scintillis* ²⁸⁰ *lc. 71].*

C. LXX. P De non præcipientanda scintilla legau-

tur nonnulla apud B. Gregorium lib. 19 Mor. c. 23, ad ea verba *Job: Causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam,* et lib. 12 Regesti epist. 26, et alibi.

QUÆST. III. P. V. C. LXV. ²⁸¹ *mutatis verbis, sed salvâ sententia.* — Jac. c. 1, v. 20. = C. LXVI. ²⁸² *Isidor.* ²⁸³ *de summo bono l. 3, c. 54.* — Burch. l. 16, c. 28. ²⁸⁴ *pretii* : Ed. Bas. ²⁸⁵ *confessione* : Burch. — Edd. coll. o. ²⁸⁶ *munerum* : orig. ²⁸⁷ *Esa. c. 33, v. 15.* ²⁸⁸ *manum suam* : Ed. Bas. ²⁸⁹ *ahest a Bohm.* ²⁹⁰ *habitat* : Ed. Arg. = C. LXVII. ²⁹¹ *Ep. 41, (scr. A. 600), l. 10. Ed. Maur. — Burch. l. 15, c. 29. Ivo Decr. p. 16, c. 30.* ²⁹² *quid* : Edd. coll. o. ²⁹³ *ira* : orig. — Coll. citt. ²⁹⁴ *add. : esse* : Ed. Bas. = C. LXVIII. ²⁹⁵ *aliena* — ²⁹⁶ *peccata* : Edd. coll. o. ²⁹⁷ *Rom. c. 12, v. 19.* ²⁹⁸ *corrumpat* : Ed. Bas. ²⁹⁹ *Luc. c. 9.* ³⁰⁰ *mittens* : Edd. coll. o. ³⁰¹ *ut* : Ed. Bohm. ³⁰² *incentivæ* : Edd. Nor. Ven. l. II. = C. LXIX. ³⁰³ *seditio esset exorta, et* ³⁰⁴ *Ed. coll. o. pr. Bas.* ³⁰⁵ *obtruncare* : ead. ³⁰⁶ *dare* : Edd. coll. o. ³⁰⁷ *redarguerentur* : ead. ³⁰⁸ *exegit* : Ed. Bas. ³⁰⁹ *desid. lb.* ³¹⁰ *miserabiliter* : Ed. Bohm. ³¹¹ *ad leges* : Ed. Bas. — *leges* : Edd. rell. ³¹² *trigesimum* : ead. ³¹³ *deperiret* : Ed. Bas. = C. LXX. ³¹⁴ *Reg. l. 2, c. 308. Burch. l. 16, c. 1. Ans. l. 13, c. 23.* ³¹⁵ *præcavendum est* : Edd. coll. o. ³¹⁶ *ne rect.* : Edd. Nor. Ven., II. — *ut rect.* : Edd. rell. ³¹⁷ *ecclesiæ* : Edd. coll. o. ³¹⁸ *lex ut* : Edd. Arg. Ven. l. II. ³¹⁹ *revolvatur* : Reg. Ans. ³²⁰ *Exod. c. 33.*

referebat, et juxta quod Dominus imperabat A
 donebat, nimirum nos instruens, ut
 nostro, sed ex præcepto divino con-
 justificationis sententiam profe-

judicium vendi non potest.

edonium, epist. LIV q²⁰¹:

justum judicium, etsi
 a patrociniis, et ju-

o, c. 58²⁰²:

non solum
 item op-
 nullamque
 mere nummis

sententiæ, quæ non amore
 qualibet causa fertur in ouem-
 obediendum est.

nde in Nicæno concilio, c. 5²⁰³:

LXXIII. Non recipiantur ab aliis qui suorum epi-
 scoporum contrahunt offensam.

Servetur ista²⁰⁴ sententia, ut hi, qui ab aliis ex-
 communicantur, ab aliis ad communionem non reci-
 piantur. Requiritur sane, si²⁰⁵ forte ex aliqua
 indignatione animi aut contentione, aut qualibet
 tali commotione²⁰⁶ episcopi sui abstenti²⁰⁷ sint. Et
 infra: Ut ita demum hi, qui ob culpas suas episco-
 porum suorum offensas merito contraxerunt, digne
 etiam a ceteris excommunicati similiter habeantur,
 quousque episcopo suo²⁰⁸ visum fuerit humaniorem
 circa eos ferre sententiam.

Gratian. Item sententia est injusta, ex ordine,
 quando non servato judiciali ordine quilibet pro sua
 culpa damnatur.

Unde Gregorius scribit Constantino, Mediolanensi
 Episcopo, lib. VIII, epist. 30²⁰⁹:

C. LXXIV. Res dubia non definiatur certa sententia.

Grave satis est et indecens, ut in re dubia certa
 detur²¹⁰ sententia.

C. LXXV. Non credantur quæ certis indiciis non
 demonstrantur.

Item Augustinus in libro de penitentia c. 3²¹¹:

Quamvis vera sint quedam, non tamen judici
 sunt²¹² credenda, nisi certis indiciis demon-
 strantur.

C. LXXVI. Antequam examinentur, aliqui non ju-
 dicentur.

Item Damasus Papa, epist. VI²¹³:

Eorum, qui accusantur, causas discutere non li-
 cet prius, quam canonice vocati ad synodum veniant,
 et præsens per præsentem agnoscat veraciter et
 intelligat quæ ei obijciuntur. Quod bene et per
 sapientiam Salomonis²¹⁴ dicitur: Antequam
 scruteris, ne²¹⁵ reprehendas. Intellige prius, et tunc
 increpa. Antequam audieris²¹⁶, ne respondens²¹⁷.
 Et licet apertissima sit contrariorum reprehensio,
 veruntamen oportet ab his, qui dati²¹⁸ sunt ad
 eorum examinationem, ordinem servari.

C. LXXVII. Qui falsum de alio profert, et is, qui
 crimina credit, uterque reus est.

Item ex VIII Synodo²¹⁹:

Non solum ille reus est, qui falsum de alio pro-
 fert, sed et²²⁰ is, qui aurem cito criminibus
 præbet.

VI Pars. Gratian. Quum ergo sententia ex ordine
 injusta est, nec tunc ab ea recedendum est, quin
 etiam ante, quam sententia daretur in eum, pro qua-
 litate reatus sui ligatus apud Deum tenebatur. Con-
 tingit aliquando, ut adulter sententiam pro sacrilegio
 reportet, cujus reatum in conscientia non habet. Hæc

NOTATIONES CORRECTORUM

C. LXXI. q Propria verba B. Augustini referuntur
 infra 14, q. 5, c. ún., vers. Sed non ideo.

C. LXXIII. Episcopo suo: In prisca versione, quæ
 est in collectione Isidori, et huic valde similis est,
 legitur: quousque in communi vel ipsi episcopo suo²²¹,
 nec multo aliter in altera vulgata versione. Græce
 est: μέχρις ἐν τῷ κοινῷ τῶν ἐπισκόπων δόξῃ, id est:
 quousque communi episcoporum videatur.

C. LXXVI. Salomonis: Citat librum sapientiæ
 Sirach, id est Ecclesiasticum, nomine Salomonis.

Et sic citatur etiam a B. Gregorio I. q. 4. Non est
 putanda. et a Cypriano lib. 5. ad Quirinum c. 20.,
 et a Clemente Alexandrino Stromatum l. 7., et ab
 Origine hom. 18. in Numeros, et ab Hilario in
 Ps. 67., et ab aliis Patribus, cujus rei rationem red-
 didit B. Augustinus l. 2. de doct. Christiana c. 8.
 et alibi.

C. LXXVII. De hac inscriptione VIII. synodi
 notatum est sup. eadem, q. 3. Si quis frater.

QUÆST. III. C. LXXI. ²⁰¹ cf. infra C. 14, q. 5, c. fin. = C. LXXII. ²⁰² c. 54. Ed. Areval. — Burch. l. 16, c. 28. = C. LXXIII. ²⁰³ hab. A. 325. — Burch. l. 11, c. 36. Ivo Decr. p. 14, c. 100, uterque ex Dionysio. — Polyc. l. 7, t. 1. ²⁰⁴ et ista: Coll. Hisp. — Ed. Bas. ²⁰⁵ ne qui: Coll. Hisp. ²⁰⁶ add.: stomachi: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. ²⁰⁷ add.: excommunicatione: Coll. Hisp. in communi vel ipso: Coll. Hisp. = C. LXXIV. ²⁰⁸ Ep. 29, (scr. A. 690), l. 10. Ed. Maur. — Ans. l. 3, c. 72. ²⁰⁹ dicatur: orig. = C. LXXV. ²¹⁰ cf. ad. c. 18. C. 2, q. 1. — Ans. l. 3, c. 70. Ivo Pan. l. 4, c. 114. Decr. p. 5, c. 247. ²¹¹ add.: facile: orig. = C. LXXVI. ²¹² Cap. Pseudoisidori. — Ans. l. 3, c. 51(48). ²¹³ Eccles. c. 11, v. 7, seqq. sec. LXX. ²¹⁴ non: Edd. coll. o. ²¹⁵ audias: ead. ²¹⁶ reprehendes: Ed. Bas. — reprehendas: Edd. rell. ²¹⁷ deputati: orig. = C. LXXVII. ²¹⁸ ex Isid. Hisp. libr. sent. l. 3, c. 55. — Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 25. ²¹⁹ desid. in Ed. Bas.

Ab inferiore accepit sententiam, a superiore coronam.

C. LIV.

Idem in *Psal. XXXVII*, ad vers. Quoniam in te speravi ²¹².

Custodi intus innocentiam tuam, ubi nemo opprimit causam tuam. Prævalebit ²¹³ in te falsum testimonium, sed apud homines. Numquid apud Deum valebit, ubi causa tua dicenda est? Quando Deus iudex erit, alius testis quam conscientia tua non erit. Inter justum iudicem et conscientiam tuam non timere nisi causam tuam.

C. LV. *Non hominum linguas, sed conscientias curare debemus.*

Item Gregorius Papa *Palladio presbytero, lib. VIII, epist. 45* ²¹⁴.

Inter verba laudantium sive vituperantium ad mentem semper recurrendum est, et si in ea non invenitur bonum quod de nobis ²¹⁵ dicitur, magnam ²¹⁶ tristitiam generare debet; et rursus si in ea non invenitur malum, quod de nobis homines loquuntur, in magnam debemus lætitiã prosilire. Quid enim ²¹⁷, si homines ²¹⁸ laudent, et conscientia nos accuset? aut quæ debet esse tristitia, si omnes accusent, et sola conscientia liberos nos esse demonstret? Habemus Paulum dicentem ²¹⁹: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiarum nostrarum.* Job ²²⁰ quoque dicit; *Ecce in cælo testis meus.* Si ergo est nobis testis in cælo, testis in corde, dimittamus ²²¹ stultos seris loqui quod volunt.

§ 1. Quid ²²² aliud detrahentes faciunt, nisi † in pulverem sufflant, atque in oculos suos terram excitant, ut unde ²²³ plus ²²⁴ detractionis perfiant, inde magis nihil veritatis videant? Vocandi tamen etiam sunt ipsi et tranquille admonendi, eisque satisfieri modis omnibus debet, scientes quid de Judæis veritas dicit ²²⁵: *Ne forte scandalizemus eos.* Si autem satisfieri sibi ex veritate noluerint, habes consolationem, quam in 'sancto' evangelio conspicias ²²⁶. Quum ²²⁷ enim Domino dictum fuisset: *Scis ²²⁸, quia Pharisei ²²⁹ audito verbo hoc scandalizati sunt?* Respondit ²³⁰: *Sinite illos, cæci sunt et duces cæcorum.* Paulus quoque apostolus admonet, dicens ²³¹: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Dicturus

A 'quippe', cum omnibus pacem habentes ²³², 'quia' hoc difficile esse prospexit ²³³, præmisit: *si fieri potest.* Sed ²³⁴ tamen adjunxit, *quod possit ²³⁵ fieri*, quum dixit ²³⁶, *quod ex vobis est*: quia si nos in mente caritatem erga odientes servare cupimus, etsi illi nobiscum ²³⁷ pacem non habent, nos tamen cum illis sine dubio habemus ²³⁸.

Gratian. *Hoc inter eos observandum est, qui parati sunt suspicari quod non vident, parati semper reprehendere, nunquam imitari. Apud alios autem conscientia est necessaria nobis, fama illis.*

Unde Augustinus lib. de bono viduit. c. 22 ²³⁹.

C. LVI. *Conscientia nobis, et fama proximis est necessaria.*

Non sunt audiendi, sive viri sancti sive femine, B quando ²⁴⁰ reprehensa in aliquo negligentia 'sua', per quam sit ut in malam veniant suspicionem, unde suam vitam longe abesse sciunt, dicunt sibi coram ²⁴¹ Deo sufficere conscientiam, existimationem hominum non solum impudenter, verum etiam crudeliter contemnentes, quum occidant ²⁴² animas aliorum, sive blasphemantium viam Dei, (quibus secundum suam suspicionem quasi turpis, quæ casta ²⁴³ est, displicet vita sanctorum), sive etiam cum excusatione imitantium non quod vident, sed quod putant. Proinde quisquis a criminibus flagitiorum atque facinorum vitam suam custodit, sibi benefacit; quisquis autem ²⁴⁴ etiam famam, et in alios ²⁴⁵ misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama postra.

C. LVII. *Apud Deum maledicetur qui moribus dissolutam profert sententiam.*

Item Hieronymus super epist. Pauli ad Philemonem ²⁴⁶.

Si quis dixerit justum injustum, et injustum justum, abominabilis uterque apud Deum est. Similiter qui sanctum dicit 'esse' non sanctum, et rursus non ²⁴⁷ sanctum asserit sanctum, abominabilis apud Deum est.

C. LVIII. *Christum violat qui sanctum non sanctum, vel non sanctum sanctum esse crediderit.*

Idem ibidem paulo superius.

Si quis hominem, qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Dei eum junxerit ²⁴⁸ societati, D Christum violat, cujus 'corporea omnes' membra

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LV. *Quid enim*: Addita sunt nonnulla ex epistola B. Gregorii, et partim etiam Sixti III, in qua idem fere repetitur.

QUÆST. III. C. LIV. ²¹² Ivo Decr. p. 14, c. 14. ²¹³ prævaluit: Ivo. = C. LV. ²¹⁴ Ep. 2. (scr. A. 001), l. 11. Ed. Maur. ²¹⁵ vobis: Ed. Arg. ²¹⁶ add.: vobis: Ed. Bas. ²¹⁷ non homines: Ed. Arg. — non omnes: Edd. rell. ²¹⁸ 2 Cor. c. 1, v. 12. ²¹⁹ Job. c. 16, v. 20. ²²⁰ dimitte: orig. ²²¹ add.: enim: Edd. coll. o. † add.: quod: Edd. coll. o. — Böhm. ²²² unum: Ed. Arg. ²²³ pulverem: Ed. Bas. ²²⁴ Matth. c. 17, v. 26. ²²⁵ accipias: Ed. Bas. — aspicias: Edd. rell. ²²⁶ quia, quum: orig. ²²⁷ Matth. c. 15, v. 12. ²²⁸ Judæi: Edd. coll. o. ²²⁹ Matth. c. 15, v. 14. ²³⁰ Rom. c. 12, v. 18. ²³¹ habeamus: Edd. coll. o. ²³² perspicuus: ead. ²³³ et: ead. ²³⁴ potest: ead. ²³⁵ dicit ead. ²³⁶ vobiscum: Ed. Bas. ²³⁷ habeamus: ib. = C. LVI. ²³⁸ cf. ad Dist. 27, c. 2. — cf. C. 12, q. 1, c. 10. — Coll. tr. p. p. 1, l. 25, c. 108. ²³⁹ qui, quando reprehenduntur in aliqua etc.: Edd. coll. o. ²⁴⁰ totam: Ed. Bas. ²⁴¹ occidunt: ib. ²⁴² iusta: ib. ²⁴³ desid. ib. ²⁴⁴ aliis: Edd. coll. o. = C. LVII. ²⁴⁵ ad vers. 4. — Ivo Pan. l. 5, c. 84. Decr. p. 14, c. 6. — cf. Prov. c. 17, v. 15, sec. LXX. ²⁴⁶ si non: Ed. Bas. = C. LVIII. ²⁴⁷ conjunxerit: Ed. Bas.

sumus. Et infra: § 1. Omnes credentes secundum Apostolum Christi corpus efficiuntur²⁷⁸. Qui in Christi corpore errat et labitur, asserens membrum ejus 'vel' sanctum esse, quum non sit, vel non sanctum esse, quum sit, vide quali crimini obnoxius fiat: Væ (ait Isaias)²⁷⁹ qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras. Dulce puto esse sanctimoniam; amarum quod sanctimoniam contrarium est.

C. LIX. *Æternum vae maledictionis iuventet qui bonos malos, et malos bonos dixerit.*

Item Isaias, c. 5²⁸⁰:

Væ, qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras. Et paulo superius: § 1. Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descenderunt fortes ejus, et populus ejus, et sublimes gloriosique ejuæ ad eum, et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et oculi sublimium deprimentur, et exaltabitur Dominus exercituum in iudicio, et Deus sanctus sanctificabitur in justitia.

C. LX. *Ligandi solvendique potestate se privat qui hanc injuste exercet.*

Item Gregorius homil. XXVI in Evang.²⁸¹:

Ipse ligandi atque solvendi potestate se privat qui hanc pro suis voluntatibus, et non 'pro' subjectorum²⁸² moribus exercet.

C. LXI. *De eodem.*

Idem ibidem paulo inferius²⁸³

Judicare de subditis digne nequeunt qui in subditorum causis sua vel²⁸⁴ odia, vel gratiam sequuntur.

C. LXII. *Non est vera præsentis absolutio, nisi sequatur arbitrium interni iudicis.*

Idem ibidem paulo inferius²⁸⁵:

Tunc vera est absolutio præsentis, quum interni sequitur arbitrium iudicis. Quod bene quadriani mortui resuscitatio illa significat, quæ videlicet demonstrat, quia prius mortuum Dominus suscitavit et vivificavit, dicens²⁸⁶: Lazare, veni foras, et postmodum is, qui vivens²⁸⁷ fuerat,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXIII. ^a In Regesto B. Gregorii, ex quo citatur, non est inventum. Habetur autem in epist. 2 Simplicii papæ, cui etiam Nicolaus I in epist. ad Hincmarum, cuius initium est: *Epistolam beatitudinis tue*. Et Burchardus, et Ivo, et aliquot vetusta Gratiani exemplaria tribuunt. Supra etiam dist. 74, c. *Ubi*, § *Nam privilegium*, citatur ex eodem Simplicio. Simile est, quod B. Augustinus sermone de

A egressus a discipulis est solutus, sicut scriptum est.

C. LXIII. *Privilegio meretur exui qui eodem abutitur.*

Idem in Regesto^a 288:

Privilegium omnino meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate.

C. LXIV. *Is, in quem canonica non fertur sententia, pœnam non debet ferre canonicam.*

Item Gregorius Antonio Subdiacono, lib. II, Indict. XI, epist. 9²⁸⁹.

Non debet is pœnam sustinere canonicam, in cuius damnatione non est canonica prolata sententia.

Gratian. *Ex his datur intelligi, quod injusta sententia nullum alligat apud Deum, nec apud ecclesiam ejus aliquis gravatur iniqua sententia, sicut ex Gelasio capite habetur. Non ergo ab ejus communione abstinentum est, nec ei ab officio cessandum, in quem cognoscitur iniqua prolata sententia. Cur ergo capitula Carthagenensis et Africani, atque aliorum conciliorum prohibent injuste damnatum in communione recipi ante iudicii examinationem? Cur et illud in Concilio Maguntinensi statutum est²⁹⁰:*

C. LXV. *Qui damnatur a synodo quomodo in secunda innocens reparatur.*

Episcopus, presbyter aut diaconus a gradu suo injuste dejectus, si in secunda synodo innocens reparatur²⁹¹, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altari de manibus²⁹² episcoporum: si episcopus est, orarium, annulum et baculum; si presbyter, orarium et planetam²⁹³; si diaconus, orarium et albam; si subdiaconus, patenam et calicem. Sic et reliqui gradus in reparatione sua recipiant ea quæ, quum ordinarentur, perceperant.

V Pars. Gratian. *Si ergo injuste dejecti nec etiam per episcopos reparari possunt, nisi de manibus eorum recipiant quæ amiserant: quomodo sua auctoritate cuique licet injuste ligatis communicare, et eis, non petita absoluteione, sua celebrare officia, sicut Gelasius videtur sentire? Ad hoc respondendum est, quod sententia aliquando est injusta ex animo proferentis, justa vero ex ordine et causa; aliquando est*

D tempore 247 scribit: *Judicio enim legum jure ab obtemperata dignitate dejicitur, qui privilegio sibi concessio abutitur.*

C. LXV. ^a Hoc habetur in concilio Toletano IV, c. 27, ex quo citant Ivo p. 5, c. 367, et Polycarpus l. 2, tit. 36. Idem tamen Ivo part. 6, c. 237, et Burchardus tribuunt concilio Maguntino, auctor autem Panormiæ et Maguntino, et Toletano.

QUÆST. III. C. LVIII. ²⁷⁸ *efficiuntur*: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. Rom. c. 12, v. 5. ²⁷⁹ Esa. c. 5, v. 20. = C. LIX. ²⁸⁰ Esa. c. 5, v. 20. = C. LX. ²⁸¹ cf. infra c. 28. — Ivo Pan. l. 5, c. 79. Decr. p. 14, c. 3. Polyc. l. 7, t. 1. ²⁸² *subditorum*: Edd. coll. o. = C. LXI. ²⁸³ Ivo Pan. l. 5, c. 80. Decr. ib. ²⁸⁴ *vel* od.: desid. in Ed. Bas. = C. LXII. ²⁸⁵ Coll. tr. p. 4, t. 55, c. 2. — Ivo Pan. l. 5, c. 81. Decr. ib. ²⁸⁶ Joan. c. 11, v. 43. ²⁸⁷ *vivus*: Edd. coll. o. = C. LXIII. ²⁸⁸ cf. ad. c. 7. D. 74. = C. LXIV. ²⁸⁹ Ep. 3, (scr. A. 595), l. 3. Ed. Maur. = C. LXV. ²⁹⁰ et Ans. ²⁹¹ c. 27, conc. Tol. IV, hab. A. 635. — Burch. l. 2, c. 192. Ans. l. 8, c. 27. Ivo Pan. l. 3, c. 80. Polyc. l. 2, t. 36. ²⁹² *inveniatur*: Edd. coll. o. ²⁹³ *manu*: Ed. Bas. ²⁹⁴ *patenam*: Ed. Bas.

justa ex animo et causa, sed non ex ordine; aliquando A
justa ex animo et ordine, sed non ex causa. Quum
autem ex causa injusta fuerit, aliquando nullum in
eo omnino, qui accusatur, delictum est, quod sit
damnatione dignum: aliquando non est in illud, su-
pra quod fertur sententia, sed ex alio notandus est.
Ex animo est injusta, quum aliquis servata integritate
judiciarii ordinis in adulterum vel in quemlibet cri-
minosum non amore justitiæ, sed livore odii, vel pre-
tio, aut favore adversariorum inductus sententiam
profert. Unde Beda super epistolam Jacobi ait ²⁹⁶:
Ira enim viri justitiam Dei non operatur: quia qui
iratus in aliquem sententiam profert, etsi ille quantum
at se justam reportet sententiam, iste tamen, qui non
amore justitiæ, sed livore odii in eum sententiam de-
dit, justitiam Dei, in quem perturbatio non cadit, B
non imitatur.

C. LXVI. *Sententia justitiæ non est pro præmio*
ferenda.

Item Gregorius ^o ²⁹⁵:

Qui recte judicat, et præmium 'inde' remunera-
tionis exspectat, fraudem in Deum perpetrat, quia
justitiam, quam gratis impertiri debuit, acceptione
pecuniæ vendit. Bonis male utuntur qui juste pro
temporali lucro judicant. Tales quippe ad veritatem
non justitiæ defensio, sed amor præmii ²⁹⁶ provocat;
quibus si spes nummi subtrahitur, confestim a jus-
titiæ defensione ²⁹⁷ recedunt: Acceptio nummorum ²⁹⁸
prævaricatio veritatis est. Unde et pro justo dicitur
²⁹⁹: *Qui excolit manus ³⁰⁰ suas ab omni munere,*
iste ³⁰¹ in excelsis habitabit ³⁰².

C. LXVII. *In præpositorum operibus sibi totum ratio*
vendicat.

Item Gregorius lib. VIII, ep. 12 ad Guidiscalcum ³⁰³:

Ille præpositorum sollicitudo utilis est, illa est cau-
tela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi
nihil vendicat. Restringendam sub ratione potestas est,
nec quicquam ³⁰⁴ agendum prius, quam concitata
ad tranquillitatem mens releat. Nam commotionis
tempore justum omne ³⁰⁵ putat ³⁰⁶ quod fecerit.

C. LXVIII. *Graviter delinquit qui ex ira sententiam*
profert.

Item Ambrosius libro de sancto Josepho, c. 13:

Ira sæpe etiam innocentes in crimen adducit,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXVI. ^o Apud B. Gregorium non est inven-
tum, sed apud Isidorum lib. 3 de summi. bon. cap.
58, quem citant Burchardus et Beda in scintillis
[c. 71].

C. LXX. ^p De non præcipitanda sententia legau-

quia, dum justo amplius irascimur, et volumus alie-
num ²⁹⁷ coercere peccatum, graviora peccata com-
mittimus. Ideo Apostolus ³⁰⁸ ait: *Non vos 'ipsos'*
vindicantes, carissimi; sed date locum iræ; hoc est
declinemus eam, ne nos illa corripiat ³⁰⁹. Unde Do-
minus ³¹⁰ Jesus, dimittens ³¹¹ ad evangelizandum
discipulos, misit eos sine auro, sine argento, sine
pecunia, sine virga, 'id est', ut et ³¹² incentiva ³¹³
litis et instrumenta eriperet ultionis.